Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102500092

92

Nº 201, segunda-feira, 25 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 78 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna

público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de quarenta horas semanais
para a área de Ciências Exatas e da Terra/Geociências/Hidrogeologia, Campus de
Diamantina, objeto do Edital nº 66/2021.

. Nome Média Final situação

. Mikaelly Gonçalves Rocha 7,55 Classificada

Diamantina, 22 de outubro de 2021
JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 50, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - ICSA

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU de
21.07.2010, nomeado pela Portaria da Reitoria nº 535, de 10.05.2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 90, de 11.05.2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 885, de 03.08.2018, publicada no DOU nº 183 de 07.08.2018, bem
como a Portaria nº 1.126, de 11 de outubro de 2018, Art. 1º, inciso IV, publicada no DOU
de 16.10.2018, no uso das atribuições a ele conferidas, em conformidade com o item 6.0
do Edital n° 43/2021, de 20.09.2021, publicado no DOU de 22.09.2021, Seção 3, Páginas
101 e 102, resolve homologar o resultado final do processo seletivo do INSTITUTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - ICSA para PROFESSOR SUBSTITUTO, processo SEI nº
23282.012243/2021-18, conforme discriminado abaixo:

Setor de Estudo: Teoria das Organizações e Administração Geral

. C L A S S I F I C AÇ ÃO S I T U AÇ ÃO NOME

. 1º Aprovado Faustino Manuel Rodrigues

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO
Superintendente de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 25, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário Oficial
da União (DOU) de 19 de maio de 2011, Portaria Interministerial nº 253, de 26/07/2011,
publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27/07/2011,
publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, estarão abertas as inscrições para o
Processo Seletivo, no período de 22/10/2021 a 10/11/2021, para o preenchimento de 3
(três) vagas, na UTFPR, Campus Dois Vizinhos, localizado na Estrada para Boa Esperança,
Km 04, Comunidade São Cristóvão, Dois Vizinhos - PR, para a carreira de Professor do
Magistério Federal Substituto, nas áreas/subáreas de Ciência da Computação/Engenharia
de Software, Física/Física e Multidisciplinar/Ensino, nos termos do Edital nº 002/2021-PS-
DV e do Edital de Condições Gerais, disponível em
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_
visualizar&id_documento=1262866&id_orgao_publicacao=0, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos (Processo SEI nº
23064.036096/2021-38).

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR,

disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos, ou presencialmente no campus
para o qual a vaga se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$61,00 (sessenta e um reais) para 20h e R$
90,00 (noventa reais) para 40h, dependendo da área pretendida.

1.3 O período de contratação será de 03 (três) ou 04 (quatro) meses,
dependendo da área, sendo admitida sua prorrogação, no interesse da Administração e nas
hipóteses legais vigentes, desde que o prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos,
conforme dispõe a Lei 8.745, de 9 de dezembro de 1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$
2.236,32), para o regime de 20 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT),
de acordo com a titulação apresentada, sendo R$ 223,63 para especialização, R$ 559,08
para mestrado e R$ 1.285,89 para doutorado. A remuneração será composta pelo
Vencimento Básico do cargo (R$ 3.130,85), para o regime de 40 horas semanais, acrescido
de Retribuição por Titulação (RT), de acordo com a titulação apresentada, sendo R$ 469,63
para especialização, R$ 1.174,07 para mestrado e R$ 2.700,36 para doutorado.

MARCELO KUSMA
Diretor de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 24, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA
DO MAGISTÉRIO FEDERAL, NA CATEGORIA FUNCIONAL DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR - CLASSE A, DENOMINAÇÃO ADJUNTO A.

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná, consoante o contido no Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no
Diário Oficial da União (DOU) de 19 subsequente, e Portaria Interministerial do Ministério
do Planejamento Orçamento e Gestão e Ministério da Educação nº 316, de 09 de outubro
de 2017, publicada no DOU de 19 subsequente, faz saber que, no período de 23 de
novembro de 2021 a 03 de janeiro de 2022, estarão abertas as inscrições para o Concurso
Público de Provas e Títulos, destinado ao provimento de 03 (três) cargos da Carreira do
Magistério Federal, categoria funcional de Professor do Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, para atender ao Campus Dois Vizinhos da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR), nas Áreas/Subáreas de Biodiversidade, Ciência da
Computação/Sistemas de Computação e Ciência da Computação/Engenharia de Software,
nos termos do Edital nº 004/2021-CPCP-DV, cuja íntegra se encontra no endereço
eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos (Processo SEI nº
23064.021340/2021-68).

1. DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO
1.1. A investidura do candidato no cargo está condicionada ao atendimento dos

seguintes requisitos:
a) ser brasileiro nato ou naturalizado ou, ainda, no caso de nacionalidade

estrangeira, apresentar comprovante de permanência definitiva no Brasil;
b) estar em gozo dos direitos políticos;
c) estar quite com as obrigações militares e eleitorais;
d) ser portador de diploma de graduação reconhecido pelo MEC e de pós-

graduação de curso credenciado pela CAPES exigidos para o cargo que irá concorrer,
conforme Anexo I, com validade nacional;

e) possuir aptidão física e mental para o exercício das funções do cargo;

f) possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos;
g) não participar de sociedade privada na condição de administrador ou sócio-

gerente, na forma da lei;
h) não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com

a investidura em cargo público federal, prevista no artigo 137, parágrafo único, da Lei nº
8.112/90;

i) não receber proventos de aposentadoria ou exercer cargo/emprego público
que caracterizem acumulação ilícita de cargos, na forma do artigo 37, inciso XVI, da
Constituição Federal.

O Concurso terá validade de 01 (um) ano, a contar da data de publicação da
homologação do Resultado Final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado uma
vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.

MARCELO KUSMA
Diretor de Gestão de Pessoas

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2021 - UASG 153176

Nº Processo: 23064048026202122 . Objeto: Serviço de manutenção em centrífuga SL 707,
equipamento vinculado ao projeto de pesquisa intitulado "Biodegradação de corantes de
efluente industrial têxtil usando lacases fúngicas", com recursos do PROAP 2021 Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição ou contratação de produto para pesquisa e
desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 22/10/2021. ELISSANDRA LUIZ DOS SANTOS
MARONATO. Gestor Financeiro. Ratificação em 22/10/2021. SIDNEY ALVES LOUR E N CO.
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 5.000,00. CNPJ CONTRATADA : 18.214.465/0001-
00 SOLAB LABORATORIO INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI.

(SIDEC - 22/10/2021) 153176-15246-2021NE800124

CAMPUS CURITIBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021 - UASG 154358

Nº Processo: 23064041143202165. Objeto: Futura e eventual aquisição de
equipamentos para Restaurante Universitário.. Total de Itens Licitados: 64. Edital:
25/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Sete de Setembro,
3165 Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/154358-5-00041-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

THIAGO DE ANDRADE MARQUES
Assistente em Administração

(SIASGnet - 22/10/2021) 154358-15246-2021NE000038

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2021 - UASG 154358

Nº Processo: 23064047483202108. Objeto: Aquisição de materiais para
implementação do FabLab no Centro de Inovações da UTFPR Campus Curitiba - Sede
Neoville, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência e Edital. . Total de Itens Licitados: 7. Edital: 25/10/2021 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Sete de Setembro, 3165 Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/154358-5-00054-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Quando o CATMAT/CATSER ou
a descrição do empenho utilizada não corresponder na totalidade a especificação do item,
prevalece a descrição no Termo de Referência..

BIANCA BOGER
Assistente em Administração

(SIASGnet - 22/10/2021) 154358-15246-2021NE000038

CÂMPUS MEDIANEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 - UASG 153029

Nº Processo: 23064045535202101. Objeto: Contratação de serviço de
publicação de livros.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 25/10/2021 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brasil Nº 4232, Parque Independência - Medianeira/PR
ou https://www.gov.br/compras/edital/153029-5-00035-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 25/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
09/11/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL PEDRINI
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/10/2021) 153029-15246-2021NE800015

CÂMPUS PATO BRANCO
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 6/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), CAMPUS
PATO BRANCO (75.101.873/0004-32) E UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES (UNaM),
ARGENTINA (CUIT: 30-59821809-5). Objeto: O objeto deste Acordo é estabelecer
cooperação entre as partes, visando propor a oferta de um Programa de Mestrado
Interinstitucional (MINTER), por parte do PPGAG/UTFPR para os docentes da UNaM, com
a finalidade de formar profissionais qualificados para o exercício das atividades de
pesquisa, extensão e magistério superior, nos diferentes ramos da Agronomia, preparados
para o estudo e solução de demandas da agricultura regional, nacional e internacional.
Vigência: 30 (trinta) meses. Data de assinatura: 21/09/2021.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2021

Declarar vencedores do pregão 23/2021 para os seguintes itens os
respectivos fornecedores: item 7 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. item 11 NITROTEC
- COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA. itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9,
10 e 12 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA.

ARTHUR FACIN DE BORTOLI
Pregoeiro

(SIDEC - 22/10/2021) 153177-15246-2021NE800009

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-25T05:20:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial